
Na temelju članka 19. Zakona o savjetima mladih ( Narodne novine 41/14) i članka 9. Odluke 

o osnivanju Savjeta mladih Grada Zagreba (Službeni glasnik Grada Zagreba 8/14, 9/16, 2/17 i 

22/17), Savjet mladih Grada Zagreba na svojoj 28. sjednici, 26. listopada 2022. donio je 

 

 

PROGRAM RADA 
Savjeta mladih Grada Zagreba za 2023. godinu 

  
UVODNE NAPOMENE 
  

Pravni okvir: Zakon o savjetima mladih (Narodne novine 41/14), Odluka o osnivanju 

Savjeta mladih Grada Zagreba (Službeni glasnik Grada Zagreba 8/14, 9/16, 2/17 i 22/17), 

Program za mlade Grada Zagreba od 2022. do 2025. (Službeni glasnik Grada Zagreb 16/22). 

 
Savjet mladih Grada Zagreba (u daljnjem tekstu: Savjet mladih) osnovala je Gradska 

skupština Odlukom o osnivanju Savjeta mladih Grada Zagreba kao savjetodavno tijelo Grada 

Zagreba koje promiče i zagovara prava, potrebe i interese mladih u Gradu Zagrebu. 

 
U dosadašnjem je radu Savjet mladih donio deset programa rada po kojima je djelovao. 

Sastavni dio ovog programa je i Prijedlog financijskog plana Savjeta mladih za 2023. godinu. 

 
Člankom 13. Zakona o savjetima mladih (u daljnjem tekstu: Zakon) i člankom 7. 

Odluke o osnivanju Savjeta mladih Grada Zagreba (u daljnjem tekstu: Odluka) propisan je 

djelokrug rada Savjeta mladih: 
- raspravlja na svojim sjednicama o pitanjima značajnim za rad Savjeta mladih te o 

pitanjima iz djelokruga Gradske skupštine koji su od interesa za mlade 
- u suradnji s predsjednikom Gradske skupštine inicira donošenje odluka od značenja 

za mlade, donošenje programa i drugih akata od značenja za unaprjeđivanje položaja mladih u 

Gradu Zagrebu, raspravu o pojedinim pitanjima od značenja za unaprjeđivanje položaja mladih 

u Gradu Zagrebu te način rješavanja navedenih pitanja 
- preko svojih predstavnika sudjeluje u radu Gradske skupštine prilikom donošenja 

odluka, mjera, programa i drugih akata od osobitog značenja za unaprjeđivanje položaja mladih 

u gradu Zagrebu davanjem mišljenja, prijedloga i preporuka o pitanjima i temama od interesa 

za mlade 
- sudjeluje u izradi, provedbi i praćenju provedbe gradskih programa za mlade, daje 

pisana očitovanja i prijedloge nadležnim tijelima o potrebama i problemima mladih, a po 

potrebi predlaže i donošenje programa za otklanjanje nastalih problema i poboljšanje položaja 

mladih 
- potiče informiranje mladih o svim pitanjima značajnim za unaprjeđivanje položaja 

mladih, međusobnu suradnju savjeta mladih u Republici Hrvatskoj te suradnju i razmjenu 

iskustava s organizacijama civilnoga društva i odgovarajućim tijelima drugih zemalja 
- predlaže i daje Gradskoj skupštini na odobravanje program rada popraćen 

financijskim planom radi ostvarivanja programa rada Savjeta mladih 
- po potrebi poziva predstavnike gradskih upravnih tijela na sjednice Savjeta mladih 
- potiče razvoj financijskog okvira provedbe politike za mlade i potpore razvoju 

organizacija mladih i za mlade te sudjeluje u programiranju prioriteta natječaja i određivanja 

kriterija financiranja organizacija mladih i za mlade 
- obavlja i druge savjetodavne poslove od interesa za mlade. 

 



Ovim se programom rada određuju načela, smjernice i područja djelovanja te utvrđuju 

programske i druge aktivnosti Savjeta mladih za 2023. sukladno navedenom pravnom okviru 

djelovanja Savjeta mladih. 
  
 

PODRUČJE DJELOVANJA PREDVIĐENA PROGRAMOM RADA 
  

Program rada Savjeta mladih definira područja djelovanja, ciljeve i mjere koje su 

sukladne onima koje predviđa Program za mlade Grada Zagreba od 2022. do 2025. godine. 
Savjet mladih jedan od temeljnih zadataka svojeg djelovanja i programa rada vidi upravo u 

funkciji sunositelja aktivnosti Programa za mlade Grada Zagreba. 
 

Savjet mladih, uz predviđene aktivnosti u vezi s provedbom Programa za mlade Grada 

Zagreba, nastavit će kontinuirano surađivati s gradonačelnikom Grada Zagreba, Gradskom 

skupštinom Grada Zagreba, Gradskim uredom za obrazovanje, sport i mlade te drugim 

upravnim gradskim tijelima u procesima donošenja odluka od važnosti za mlade u Gradu 

Zagrebu. 
Savjet mladih Grada Zagreba član je Regionalne mreže mladih (Youth Regional 

Network - YRN), tijela Skupštine europskih regija (Assembly of European Regions - AER) od 

2010., a rad članica i članova Savjeta mladih u navedenim organizacijama će pridonijeti 

razvoju novih ideja kroz razmjenu iskustava i znanja s ostalim predstavnicima mladih iz drugih 

država. 

 
Komunikacija s mladima važna je aktivnost Programa za mlade Grada Zagreba i zato 

Savjet mladih nastavlja razvijati komunikaciju u lokalnoj zajednici preko web-stranice i 

društvenih mreža, ali i direktnom interakcijom Savjeta mladih s organizacijama mladih i za 

mlade te mladima kao pojedincima. 

 
Savjetodavna uloga Savjeta mladih Grada Zagreba ponajviše se ističe u raspravama o 

pitanjima koja su od interesa za mlade, a rezultat kojih su upućeni prijedlozi, zaključci i 

amandmani prilikom donošenja odluka, mjera, programa i drugih akata od osobitog značenja 

za mlade u Gradu Zagrebu. Savjet tako zastupa interese i prava mladih u Gradu Zagrebu. 
 

Na kraju, sukladno donesenom Programu za mlade Grada Zagreba od 2022. do 2025. 

godine, Savjet mladih djeluje kao neizostavni sunositelj određenih mjera i aktivnosti unutar 

njega. Najvažnija aktivnost Savjeta mladih Grada Zagreba je zasigurno cjelokupno praćenje 

Programa za mlade Grada Zagreba te pružanje potpore u njegovoj provedbi.  

 

 

CILJEVI I MJERE PROGRAMA RADA SAVJETA MLADIH 

 

 

CILJ 1. UNAPRIJEDITI PODRUČJE OBRAZOVANJA I PROFESIONALNOG 

USAVRŠAVANJA MLADIH  

 

Podciljevi 
1. Stvaranje kvalitetnijih uvjeta formalnog obrazovanja 
2. Povećanje broja obrazovnih programa za mlade 
3. Povećanje broja mladih uključenih u programe neformalnog obrazovanja 
4. Jačanje cjeloživotnih kompetencija mladih 



5. Podizanje razine inovativnog i kritičkog razmišljanja mladih 
6. Podizanje digitalne pismenosti mladih 
7. Podizanje financijske pismenosti mladih 
8. Podizanje medijske pismenosti mladih 
9. Povećanje broja mladih sa završenim srednjim i visokim obrazovanjem 

  
Mjere 

1.1. Poticati ulaganja grada u obrazovne programe 
1.2. Podupirati izvannastavne aktivnosti u školama 
1.3. Poticati informatičku opremljenost obrazovnih institucija 
1.4. Poticati mlade na obrazovanje i cjeloživotno učenje 
1.5. Poticati stipendije za učenike i studente 
1.6. Poticati sustave nagrađivanja darovitih učenika i studenata 
1.7. Promicati ulogu strukovnih zanimanja i podupirati učenike strukovnih škola 
1.8. Poticati programe stjecanja digitalnih kompetencija za mlade 
1.9. Poticati obrazovne programe koji potiču inovativno i kritičko razmišljanje 
1.10. Poticati programe financijskog opismenjavanja mladih 
1.11. Poticati programe medijskog opismenjavanja mladih 
1.12. Podupirati organizacije civilnog društva u edukaciji mladih 
1.13. Poticati i podupirati suradnju lokalne zajednice i udruga za mlade za provedbu 

edukativnih programa 
1.14. Podupirati suradnju lokalne zajednice i obrazovnih institucija 

 
 

CILJ 2. UNAPRIJEDITI PODRUČJE ZAPOŠLJAVANJA I PODUZETNIŠTVA 

MLADIH 

 
Podciljevi 

1. Rast opće zapošljivosti mladih 
2. Olakšavanje uključivanja mladih u tržište rada 

3. Popularizacija poduzetništva među mladima 
4. Smanjenje brojnosti NEET populacije 
5. Povećanje broja zaposlenih mladih osoba u gradskim upravnim tijelima 

  
Mjere 

1.1. Podupirati programe pripreme mladih za tržište rada uključujući savjetodavne i 

karijerno - orijentacijske službe 
1.2. Poticati programe Grada s ciljem upoznavanja mladih s potrebama tržišta rada 
1.3. Podupirati praksu u gradskim tijelima i institucijama 
1.4. Poticati vrednovanje radnog iskustva mladih 
1.5. Poticati razvoj poduzetničkih kompetencija kod mladih 
1.6. Poticati promociju deficitarnih i strukovnih zanimanja 
1.7. Poticati izvedbu i uključenost mladih u volonterske programe 
1.8. Poticati sustavno informiranje i savjetovanje o zapošljavanju i stručnom 

usavršavanju mladih 
 
CILJ 3. UNAPRIJEDITI PODRUČJE SOCIJALNE ZAŠTITE I UKLJUČIVANJA 

MLADIH 

 
Podciljevi 



1. Jačanje socijalne integracije mladih 
2. Smanjenje slučajeva vršnjačkog i obiteljskog nasilja 
3. Osiguravanje ravnopravnih mogućnosti za sve društvene skupine 
4. Smanjenje broja prekršajnih i kaznenih djela mladih 

5. Poboljšanje stambenih mogućnosti za mlade 
6. Olakšavanje stambenog osamostaljivanja mladih 

 
Mjere 

1.1. Poticati osnaživanje položaja mladih slabijega socioekonomskog statusa te mladih 

s manje mogućnosti 
1.2. Poticati gradske programe i potpore za skupine u socijalno nepovoljnom položaju 
1.3. Podupirati provedbu programa prevencije nasilja, govora mržnje i zločina 
1.4. Podupirati programe dobročinstva i zakonskog opismenjavanja 
1.5. Podupirati rad s mladima s problemima u ponašanju ili u sukobu sa zakonom 
1.6. Poticati i podupirati projekte poboljšanja životnog standarda i položaja mladih 

osoba s invaliditetom 
1.1. Poticati razvoj modela i praksi stambenog osamostaljivanja mladih 
1.2. Predlagati nove potpore, modele i prakse za lakše stambeno osamostaljivanje 

mladih 
1.3. Informirati mlade o stambenim mogućnostima i mjerama za stambeno 

osamostaljivanje u Gradu Zagrebu 
 
CILJ 4. UNAPRIJEDITI PODRUČJE ZDRAVLJA I ZDRAVSTVENE ZAŠTITE 

MLADIH 

 
Podciljevi 

1. Podizanje kvalitete i dostupnosti zdravstvenih usluga za mlade 
3. Unapređenje preventivnih programa za mlade 
3. Jačanje informiranosti mladih o zdravlju i mogućnostima zdravstvene zaštite 
4. Jačanje zdravstveno odgovornog ponašanja mladih 

5. Poticanje zdravog stila života i sporta u mladih 
 
Mjere 

1.1. Poticati i podupirati programe zdravstvene zaštite mladih 
1.2. Promovirati prevenciju rizičnoga zdravstvenog i ovisničkog ponašanja 
1.3. Informirati mlade o utjecaju digitalnih tehnologija na zdravlje mladih 
1.4. Informirati mlade o važnosti i zaštiti mentalnog zdravlja 
1.5. Informirati mlade o važnosti i zaštiti reproduktivnog i spolnog zdravlja 

   1.6. Promovirati rekreativni i profesionalni sport 
1.7. Poticati ulaganja u sportsku infrastrukturu 
1.8. Poticati nagrađivanje sportskih uspjeha 

 
 
 

CILJ 5. UNAPRIJEDITI AKTIVNO SUDJELOVANJE MLADIH U DRUŠTVU 

 
Podciljevi 

1. Jačanje gradske uprave i gradskih institucija za rad s mladima 
2. Jačanje mreže osoba i udruga koje profesionalno rade s mladima 
3. Podizanje informiranosti mladih o mogućnostima za mlade u Gradu Zagrebu 



4. Povećanje broja aktivnosti za mlade u Gradu Zagrebu 
5. Unaprjeđenje dvosmjerne komunikacije s donositeljima politika 

6. Jačanje mobilnosti i razmjene mladih 
7. Jačanje identiteta europskog građanina među mladima 

 
Mjere 

1.1. Savjetovati gradsku upravu u oblikovanju i provedbi politika za mlade 
1.2. Predlagati gradskoj upravi nove programe i aktivnosti za mlade 
1.3. Poticati lokalne institucije i ustanove na osnaživanje i ravnopravno uključivanje 

mladih u procese donošenja odluka 
1.4. Poticati gradsku upravu, lokalne institucije, ustanove i udruge na provođenje 

aktivnosti i programa za mlade Grada Zagreba 
1.5. Poticati uspostavu formalne mreže osoba i udruga koje profesionalno rade s 

mladima i za mlade na razini Grada Zagreba 
1.6. Poticati sredstva i programe informiranja mladih 
1.7. Zagovarati prava i potrebe mladih 
1.8. Poticati i podupirati osnivanje i rad organizacija mladih i za mlade na području 

Grada Zagreba 
1.9. Poticati vrednovanje volonterskih aktivnosti mladih 
1.10. Surađivati s učeničkim vijećima i studentskim zborovima 
1.11. Surađivati s drugim savjetima mladih 
1.12. Surađivati sa zainteresiranim predstavnicima mladih, udruga mladih i udruga za 

mlade 
1.13. Educirati mlade o radu Savjeta mladih Grada Zagreba 
1.14. Poticati istraživanja u području rada s mladima 
1.15. Poticati evaluaciju programa za mlade u Gradu Zagrebu  

1.16. Poticati lokalnu, nacionalnu i međunarodnu mobilnost mladih 
1.17. Poticati gradski program međunarodnih aktivnosti za mlade 

 

  

CILJ 6. UNAPRIJEDITI PODRUČJE KULTURE I MLADIH 

 

Podciljevi 
1. Podizanje broja mladih uključenih u kulturna stvaranja i sadržaje u Gradu Zagrebu 

 
Mjere 

1.1. Poticati sredstva i razvoj programa za uključivanje mladih u kulturu 

1.2. Poticati i vrednovati kulturno stvaralaštvo među mladima 

 

 

CILJ 7. UNAPRIJEDITI UVJETE ZA PROVEDBU KVALITETNOG SLOBODNOG 

VREMENA MLADIH 

  
Podciljevi 

1. Podizanje vidljivosti programa uključivanja mladih u civilnu zaštitu 
2. Podizanje spremnosti mladih za izvanredne situacije 
3. Razvoj programa organiziranog provođenja slobodnog vremena i sudjelovanja 

mladih u lokalnoj zajednici 

4. Unapređenje gradske infrastrukture za kvalitetno planiranje i provođenje slobodnog 

vremena mladih 



 

Mjere 
1.1. Poticati ulaganja u gradske programe uključivanja mladih u civilnu zaštitu 
1.2. Poticati udruge i organizacije na provođenje programa civilne zaštite za mlade 
1.3. Poticati priznanja osobama koje su učinile hrabra i pohvalna djela 

1.4. Promovirati važnost kvalitetnog organiziranja slobodnog vremena kod mladih 

1.5. Promovirati važnost izvannastavnih aktivnosti u razvoju i kreativnosti mladih 
  
 

ZAVRŠNA ODREDBA 
  

Savjet mladih Grada Zagreba zadržava mogućnost izmjene, odnosno dopune Programa 

rada, prema novonastalim potrebama ili mogućnostima, sukladno utvrđenom financijskom 

planu. Posebice se izmjene i dopune odnose na provedbu mjera i aktivnosti predviđenih 

Programom za mlade Grada Zagreba. Ovaj će program biti objavljen u Službenom glasniku 

Grada Zagreba. 
 

 

KLASA: 230-03/22-003/5 

URBROJ: 251-07-22/005-22-5 

 

Zagreb, 26. listopada 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

Predsjednik 

Savjeta mladih Grada Zagreba 

 

Petar Vranjković 

 

  

 


